maior oppositio quam inter occultationem, & manifestationem veritatis?

XIV. Propositiones itaque, quas cap. iv. dissert. i. recensuimus, duo continent crimina: Primum est sacrilegus iuramenti abusus. Tunc enim aliqua re abutimur, cum ad finem omnino oppositum ei propter quem instituta est, eam adhibemus. Finis cuius gratia institutum a Deo iuramentum divinae declarant Scripturae, est veritatis manifestatio. Ergo sacrilege eodem abutimur, quoties illud ad occultandam veritatem usurpamus. Alterum crimen est, quod, cum recensitae restrictiones, & amphibologiae sint revera profus mentales, pura puraque mendacia sunt; atque adeo iuramentum quo eadem confirmantur, periurium est.

XV. Opponunt adversarii, haec locum habere, quando sermo amphibologicus pura mentali restrictione contextus est; secus, quando amphibologia est externa, & locutio licita, etiam in nostra sententia. Tunc enim iuramentum naturam redolet sermonis, seu actionis cui apponitur, seu quae confirmanda est. Haec licita est in omnium sententia. Ergo & iuramentum.

XVI. Haec evincunt, tunc iuramentum non esse periurium: quoniam locutio externa verum sensum habet, ut penes omnes convenit: at non tollunt quominus sacrilegus tunc sit iuramenti abusus. Sit verax locutio amphibologica. At eo haec unice pertinet ut veritatem tegat, occultetque. E contrario natura iuramenti, ut diximus, tota est in veritatis manifestatione. Ergo, quoties sacramento uteris ad occultandam veritatem, iam ipsam iuramenti naturam pervertis. Quamvis ergo in amphibologica oratione iurata non sit periurium, est tamen iuramenti abusus, qui cum unico iuramenti fine pugnat.

XVII. Tandem communis humani generis sensus, Probabilistarum, quam recensui, opinionem detestatur. Ecquis enim umquam ad iuramentum in gravissimis controversiis, veluti ad sacram anchoram sese reciperet; si sciret amphibologiis uti iurantem posse in ipsa iurata locutione? Ego sane numquam ab aliquo Probabilistarum iuramentum peterem pro alicuius controversiae definitione, potissimum si iurator doctrinam P. Castropalae, quam cit. cap. iv. dissert. i. descripsi, sequeretur. Si iudices, si homines scirent prefatis amphibologicis, seu cavillatoris locutionibus iurantes circumscribere licite sua iuramenta posse; non plures facerent iuramenta quam verborum iocos. Ne multa. Ad-

mitte ut licita iuramenta amphibologica; & ecce continuo sublata foedera, societatem disruptam, rescissa commercia. Igitur, ut iuramenti sanctitas custodiatur, ut consistat hoc sacrum societatis; & foederum vinculum, ut communis humani generis persuasio, & summa erga iusiurandum reverentia salva sint, semper iuramentum eo in sensu adhibendum est quem ille cui iuratur, intelligit.

XVIII. Finem impono huic capiti aureis verbis Auctoris *Libri de conflictu virtutum, & virtutum*, qui Liber olim tribuebatur a pluribus D. Augustino, habeturque *Tom. VI. operum eiusdem Augustini in appendice*; cuius tamen verus Auctor est Ambrosius Autbertus octavi saeculi celeberrimus Scriptor. Porro is in praefato *Lib. capit. XIX.* haec docet. *Fallacia, atque mendacium & ipsa unum dicunt. Fallacia autem fit ingenio, mendacium vero simplici verbo. Fallacia igitur dicitur... quum in non dando aliquem illudere querit. Quid in petendo moras innectis? Non habeo quod tibi tribuere possim: celans utique in corde qui habet vel quod sibi conservet, vel quod aliis, si voluntas inest, tribuat. Mendacium dicit. Omnino quod postulas non habeo; scilicet non artificioso ingenio, sicut fallacia, sed simplici negationis verbo frustrans poscentem. Sed veritas ad utraque respondet: Nec artificioso ingenio, nec simplici verbo oportet decipere quemquam: quia quolibet modo mentiatur, os quod mentitur, occidit animam.*

CAPUT II.

An Confessarius iurare licite valeat se nescire delictum quod in confessione audivit? Verus modus proponitur custodiendi sigillum sacramentale, aliaque secreta, quibus devincti sunt Principum ministri, alique.

I. Quoniam defensores restrictionum mentalium, sigilli sacramentalis clypeo muniti, omnes loquendi formulas, quamvis suapte natura mendaces sint, tamquam licitas adversus vel evidentissimas rationes propugnare contendunt; congruum duxi clypeum hunc e manibus illorum eipe-re. Ostendam namque mera esse sophismata illa quibus ex casu singularissimo Confessarii inferunt, omnes indiscriminatim homines posse easdem loquendi formulas quibus Confessarius utitur, adhibere.

II. Duobus modis interrogari Confessarius

de alicuius delicti noticia potest. Primo ut homo, seu ut ceteri homines, ita ut ex circumstantiis evidentissime pateat, non interrogari de rebus in confessione auditis, sed de iis quas communi via scire potest. Et tum semper ut homo interrogatur, quando absolute ut ceteri homines interpellatur. Nemo enim, maxime Christianorum, dum Confessarium alloquitur, ab eodem notitiam quaerit earum rerum quas in confessione audivit: esset quippe gravissimum flagitium vel suspicari in homine catholico tantam iniquitatem. Dum autem Confessarius hoc modo interrogatur, absque ulla mendacii umbra respondere potest, & debet, se nescire; & si urgeretur, posset suam negationem iuramento confirmare: quandoquidem ad mentem interrogantis responderet, & veritatem diceret: quia revera ut homo, & communi via prorsus nescit quod se nescire iurat. Haec est communis omnium Theologorum sententia, quam docet D. Thomas in Supplement. quaest. XI. art. 1. ad 3. Dicendum, quod homo non adducitur in testimonium, nisi ut homo: & ideo sine lesione conscientiae potest iurare se nescire quod scit. *utrum ut Deus.* Rationem assignat Dominicus Soto *Lib. de teg. secr. membr. III. quaest. III. Voces enim*, inquit, *eo modo significant quo recipiuntur a populo. Populus autem christianus, dum audit Sacerdotem iurantem se nihil scire, nihil intelligit de his quae novit in confessione. Quare verba illa solum significant, nihil se scire extra confessionem.*

III. Secundo interrogari potest Confessarius non ut homo, sed ut Confessarius; & an in confessione tale delictum audivit. Maritus improbus impetere potest Confessarium, ut revelet, an uxor sua confessa sit adulterium perpetratum. Respondere ne tunc potest Confessarius, se nescire, aut non audivisse se tale delictum? Adfirmanter respondent communiter recentiores, quamvis diversis ducti rationibus. Nos vero dicimus, Confessarium nullo modo sic respondere posse, vel debere: eo quod eiusmodi responsio manifestum mendacium contineret ratione interrogationis iniquae. Idque manifestum est ex doctrina D. Thomae, qui docet: Confessarium ut hominem interrogari, non ut Deum, seu ut ministrum Dei. Quando enim interrogator scelestus limitat suam interrogationem ad notitiam habitam in confessione, seu ad Confessarium ut Dei ministrum, iam non potest fieri distinctio duplicis personae, humanae, & divinae. Quid ergo? Revelan-

velandum ne sigillum erit? Absit. Quomodo itaque custodiendum? Unica & vera via illud servandi est illa quam post seriam meditationem aperit Dominicus Soto *Lib. de teg. secr. membr. III. quaest. III. concl. 4. dub. 3. pag. 143.* ubi sibi hanc proponit difficultatem his verbis: *Sed quid, si percontetur, an audivit in sacramento confessionis? Utrum licite possit negare se audivisse?* Respondet. *Hactenus opinionem secutus communem respondebam inter legendum, licitum esse Sacerdoti dicere, se non audivisse in confessione. Sed, re modo oculatius inspecta, verisimilius mihi videor aliter sentire. Et probatur id non licere. Primo quia quamvis in illo verbo commode possit intelligi restrictio extra confessionem; in hoc tamen, Nihil audivi in confessione, incongrue profecto admodum intelligi potest: eo quod interrogans explicat contrarium, scilicet an audivit in confessione. Et ideo non excusatur a mendacio: quemadmodum non excusaretur, si diceret, Nihil audivi nec tamquam Deus, nec tamquam homo. Et, cum neque propter sigillum confessionis mentiri permittatur, fit ut illud responsum non sit licitum. Post hunc tractatum de tegendo secreto scripsit suos commentarios in IV. Sententiarum, & dist. XVIII. q. IV. artic. 3. hanc eandem sibi proponit difficultatem, his verbis: *Quid, si vel infidelis tyrannus, vel improbissimus Christianus peculiariter a Sacerdote exquireret, utrum audivit in confessione Petrum hoc fecisse? Profecto non licebit respondere, Non audivi in confessione.**

IV. Hanc eandem sententiam docet Laymanus, inter recentiores perdoctus Auctor, *Lib. IV. tract. III. cap. XIII. de mend. n. 7.* Si vero talis loquendi modus, ac circumstantiae adsint, ut verbum nescio determinetur ad omnem ignorantiam, puta si Confessarius adigatur ut dicat, an ullo modo, seu ratione sciat; tunc vere ac proprie mentietur, si verbo nescio erga alterum utatur, intra mentem cogitans, quod tibi dicam. Sed respondere debet, frustra se se de his interrogari; cum, seu sciat, seu nesciat, nihil edicere opus sit. *Cum qua doctrina consentit S. August. lib. de mend. cap. XIII. & lib. cont. mend. cap. XVIII. ubi ait: Si homo agrotus, ac morti vicinus, de salute filii unici, ac carissimi querat, qui paulo ante mortuus est; duo falsa sunt, & nescio, nec abs te dici possunt, nisi mentiendo.*

V. Quid ergo agendum Confessario a tam iniquo interrogatore ad incitas redacto? Debet apostolico pectore, invictaque fortitudi-

ne interrogatorem repellere, illumque his obiurgationibus aggredi. An ignoras, infanum caput, sacrilegam esse tuam interrogationem? An te fugit, Dei ministrum de sacramentali confessione neque adfirmare, neque negare quidquam posse? Divino ministerio quo fungor, maximam inferrem maculam, si quidpiam in utramque partem hiscerem. Abstine ergo ab ea interrogatione quam tu sine gravissimo scelere facere non vales; & cui ego absque sacramenti profanatione respondere nequeo. Ita docet Sotus loc. cit. in IV. Sent. *Igitur in tali casu, si tyrannus est infidelis, respondendum est illi, tamquam sacramentum vituperanti, religionem christianam praecipere de sacramentali confessione in neutram partem quicquam esse loquendum. Et multo efficacius respondendum esset reprobissimo Christiano, tamquam sacrilego: Non est fas ut ad istam tuam sacrilegam interrogationem quicquam respondeatur. Quid, si tyrannus urgeret, gladio districto, ut Confessarius quidquam adfirmaret, aut negaret, ut a Confessarii ore verbum aliquid extorqueret? Mortem tunc Confessarius oppetere potius debet quam verbum ad confessionem pertinetens proferre. Ita docet idem Sotus. Et in utroque casu, si mortem illi tyranni Sacerdoti comminarentur, illa esset potius appetenda quam verbum ullum profereendum quod in revelationem sacramenti confessionis vergeret.*

VI. Quam dedimus doctrinam sanguine suo confirmavit invictus Martyr S. Ioannes Nepomucenus. Cum enim Rex Wenceslaus, iniqua curiositate percitus, Reginae uxoris suae, cuius Confessarius erat S. Martyr, secreta cordis, & amoris propensionem scire percuperet, Confessarium adiit; atque illum blanditiis, & promissionibus maximorum praemiorum ad violandum confessionis sigillum inducere perentavit. Exhorruit ad sceleratas preces vir beatus, & gravi, liberaque oratione illas propulsavit. Regi vero ira excaecata, atque extrema supplicia minanti B. Ioannes excelsa animo honores perinde ac minas contemnere, Confessarii munus explicare, silentii sacrosancti legem extollere, parvas temporales, & sempiternas iis qui secretum non tenuerint, paratas, exaggerare. Denique Regem monere, ut abstineret captandis quaevis Deo cognoscenda servantur: sine sacrilegio talia tentari non posse, in ceteris omnibus Regis imperia adorare se; hoc unum deprecari, quod, si mille mortes subeundo essent, non faceret. Auctor illius vitae apud Bolland. die 16. Martii. In equuleo autem dissentus, ac lacibus ar-

dentibus exustus, cum non posset verbis, se-
vero vulu impij Regis scelus detestabatur. *B. Iohannes indignum ratus ea de re toties ob-
tundi; non verbis, sed toto capite, & severo
vultu sacrilegium aduersatus est.* Demum
proiectus in flumen, martyrio coronatus ra-
tionem custodiendi sigillum sacramentale nos
docuit.

VII. Neque hac via incedere tum solum
debet Confessarius, cum crimen de quo ro-
gatur, in confessione audivit; verum etiam
quando re ipsa nihil audivit: quemadmodum
enim sacrilegus atque improbus est quicum-
que interrogator qui Confessarium ad rese-
randum sacrosanctum illud sigillum tentat,
quive aliquid, quantumvis minimum, vi sa-
cramenti confessionis scire studet; sic culpabi-
lis est Confessarius qui excessum suum ministre-
rium, & altissimam dignitatem quoquomo-
do demittit, supponitque iniultis interroga-
tionibus. Abutitur enim sacramento, illud
que profanat, quoties interrogatus affirmat,
vel negat quidquam. Ut ergo & dignita-
tem sustineat ministerii, & sigillum securius
custodiat, atque interrogatoris sacrilegi os
undique obstruat, intrepide, & christiana
fortitudine respondeat: *Sacrilega est interrogatio
tua; & sacrilega foret responsio mea, siue ad-
firmarem, siue negarem, siue quidquam re-
sponderem.* Hæc est doctrina Soti loc. cit.
de reg. sec. memb. III. quest. III. concl.
4. *Sigillum enim confessionis adeo debet esse
sanctum, ut non solum non affirmemus quo
illuc audivimus, sed nec negemus quo illic
non audivimus. Unde, si Sacerdos inlicitus in-
terrogatur, an penitens fecerit he-
ricidium; quamvis ille fuerit innocens, nec
crimen fuerit confessus, non debet Sacerdos di-
cere, Numquam hoc audivi in confessione:
quia quamvis illud sit verum, nec sit reve-
latio sigilli que cavetur in iure; est tamen
quodam contaminatio sacramenti, nec potest
esse sine scandalo.* Et quæ superius dixit in
IV. Sent. hic clarius explicat: subdit enim:
*Ergo si impudens tyrannus roget Sacer-
dotem, An hoc audisti in confessione inquan-
tum Deus? hoc illi responso exprobrandum est
verbum: Sacrilege, hæc est sacramenti reli-
gio, ut nec si penitens mihi dixisset, affir-
mare possem, nec, si non dixisset, negare de-
berem. Nec affirmatio, nec negatio mea potest
tibi facere fidem. Quare neutram a me re-
sponsum expectes. Quæ quidem verba nul-
lam profecto ac se suspicionem generant, ve-
rum ne sit quod interrogatur.*

VIII. Hæc quam exposuimus, ratio cu-

stodiendi sigillum sacramentale, non modo
securior est, & sacramenti sanctitati, & mi-
nisterii dignitati magis consentanea; sed ne-
cessaria quoque est, ita ut sapius occultari
alia via sigillum nequeat. Quod ut evin-
cam, casum subitico quem prius perdoctus
P. Orsi in sua *Causa veritatis* cap. IV. exposuit.
Mater, conscia flagitii a filia commissi, eam
ad Confessarium ducit, ut, sin pudicitiam
corporis, quæ reparari nequit, saltem animæ
salutem recuperet. Eidem suadet ut omnia,
vel secretiora, crimina referet Confessario
cuius pedibus provoluta suam peragit con-
fessionem. Post filiam immediate se mittit
mater tribunali, & omnia primum Con-
fessario exponit confusionem, acerbamque ani-
mi dolorem quo ob filia suæ lapsam angitur,
illumque rogat ut in qualecumque solamen
sibi dicat, an filia saltem peccatum suum
illi confessa sit. Quid responsi tunc dabit
Confessarius? Quo se vertet? Si adfirmet,
filiam confessam esse peccatum suum, sigil-
lum violat. Si neget, pariter sigillum infra-
git, reamque duplicis sacrilegii, & confessio-
nis peractæ, & communionis sacræ proxime
suscipiendæ, filiam declarat. Nisi alia via,
præter negationem, foret custodiendi sigillum;
tunc sane aliquid Dei præceptum esset im-
possibile observari. Nam mater instat ut
Confessarius respondeat. Silentium, ut in-
quiunt adversarii, pro affirmatione accipitur.
Negatio est aperta sigilli violatio, quemad-
modum & affirmatio. Nulla ergo alia sup-
petit via sigilli hoc in casu custodiendi, nisi
repulsio interrogationis, atque interroganti
ostendere quam sit & christiana religioni,
& ipsi sacramento iniuriosa interrogatio.

IX. Accedit, hanc negationem, quam
ceu unicum medium custodiendi sigillum re-
quirunt plures Auctores, deridendam expo-
nere religionem nostram, ceu mendaciorum
piam, apud infideles. Nam tyrannus mul-
tis viis scire valet crimen perpetratum a pre-
nitente, siue christiano, siue infideli recent-
ter converso. Ut tamen vel constantiam
& fortitudinem experiatur Confessarii, vel
suæ indulgeat perverſe curiositati, Sacerdo-
tem urget ad manifestandum crimen in con-
fessione auditum. Confessarius negat se quid-
quam audivisse, neque ut hominem, neque
ut Deum. Prænitens ipsi tyranno testatur se
illud confessum fuisse. Quam in hoc casu
conspiciet tyrannus de religione nostra existi-
mationem? Vel Confessarium mendacium
reparabit; & sic via occluditur fidem adhi-
bendi ministerii Evangelii, atque religionem no-
stram

stram infidelibus suadendi: quod malum pro-
ficiſci a mendacio dolet Augustinus Lib. de
mend. cap. VIII. *Quomodo credendum est
ei qui putat aliquando esse mentiendum, ne
forte & tunc mentiatur, quum præcipit ut cre-
damus? Unde enim sciri potest, utrum &
tunc habeat aliquam causam, sicut ipse putat,
officiosi mendacii, existimans falsa narratione
hominem territum posse a libidine cohiberi, at-
que hoc modo etiam ad spiritualia se consule-
re mentiando arbitretur? Quo genere admissio,
atque adprobato, omnis omnino fidei discipli-
na subvertitur.* Vel existimabit, apud Chri-
stianos licita esse mendacia, aut mendacia non
esse mendacia. Quis tyranno suadere poterit,
negationem Confessarii vel nihil significare,
aut non esse mendacium: quia, quando ne-
gatur notitia veritatis non manifestabilis, li-
cet talem notitiam negans habeat, non com-
mittitur mendacium? Nonne unico verbo
obstruitur tyranni os, & religionis christiana
sinceritas, ac dignitas promovetur, si dicatur,
præceptum gravissimum esse catholice religio-
nis, quo cavetur ne quidquam adfirmetur,
vel negetur de iis quæ audiuntur, aut etiam
non audiuntur in confessione: quoniam pro-
fanaretur sacramentum, etiam si negaretur id
quod re ipsa a confidente dictum non fuit.
Hæc profecto unica via, & securior, & ne-
cessaria tum ad custodiendum sigillum, tum
ad sinceritatem religionis nostræ illæsam ser-
vandam, & intaminatam.

X. Non omnes tanta sunt fortitudine mu-
niti, ut audeant aperta fronte crudelem ty-
rannum repellere, illiusque interrogationem
in frontem regerere. Fateor, non omnes tanta
esse fortitudine instructos; quemadmodum
nec omnes Christiani semper prompti repe-
riuntur ad fidei catholice publicam confes-
sionem faciendam in conspectu tyranni mor-
tem crudelissimam minantis. Quid inde?
Propterea ne præceptum auferatur publica
confessionis fidei? Numquid humana natura
imbecillitas regula erit honesti, vel inhonesti?
Si ea solum ut necessaria, & honesta admit-
tenda sunt quæ humanae infirmitati congruunt,
quæque animorum debilibus viribus aptantur;
actum conclamatumque est de universo fere
Evangelio. Non ergo quod natura humana
suis relicta viribus, sed quod vitrice Dei
gratia adiuta & roborata valet, perpenden-
dum est. Si vero infirmitas prævaleat, cogi-
turque alterutrum violare; mentiarur potius
quam sigillum violare. De duobus siquidem
malis necessariis minus est eligendum. Et, ne
necessitatis vocabulum aures minus peritas of-

fendat, sciendum, necessitatem hanc non abso-
lutam esse & antecedentem, sed consequen-
tem humanam infirmitatem, seu necessitas
est quæ ex libera arbitrii electione proficiſci-
tur, non ex natura ipsorum præceptorum.
Potest enim Christianus, divina gratia adiu-
tus, hanc suam infirmitatem superare, atque
sanguinem effundere potius quam sacramen-
tum profanare. Quod si non præstat, ex eius-
oritur culpa. De hac loquebatur necessitate
David Psalm. XXIV. *De necessitatibus meis
erue me.*

XI. Obiicies. Quamquam Sotus, Layma-
nus, Ursius, alique propugnent, mentiri
Confessarium qui rogatus ut ceu Confessarius
& Deus crimen revelet, negat se illud audi-
visse, tamen si audierit; nihilominus contraria
sententia communissima est penes fere omnes
Theologos tum antiquos, tum recentes, qui
defendunt Confessarium tunc non mentiri,
etiam si dicat: *Neque via confessionis sacra-
mentalis audivi delictum, de quo me interro-
gas:* quia subintelligitur in hac responsione
revelabiliter. Licet ergo Soti opinio proba-
bilitate fruatur, non ob id reiicienda est con-
traria, quæ communior est, immo commu-
nissima. Quid quod vel ipse P. Sotus contra-
riam non reprobat opinionem? Inquit enim
de secr. reg. memb. III. quest. III. pag.
144. *At non contentus removere, quin, dato ca-
su quo non possit aliter celari sigillum, licet
respondere: Non audivi in confessione: quia
universo populo receptum est, ut verba illa
essent a mendacio. Sed credo nunquam esse
necessarium; atque adeo difficile posse excusari
a mendacio.*

XII. Resp. Quæ sit mens Soti, constat
ex integro textu. Ipse non credit contingere
casum posse in quo necesse sit pro sigilli cu-
stodia ut Confessarius neget se audivisse in
confessione quod revera audivit. Attamen
præmittit se finem contentionis ducere nol-
le longiorem, nunc videlicet dari possit casus
in quo sigillum custodiri nequeat nisi præfata
negatione: quo casu admissio, receptum est
apud Christianos, verba illa a mendacio ex-
cusare. Et sane, admissio quod iuxta commu-
nem Christianorum intelligentiam verba pro-
lata a Confessario excusent a mendacio,
suumque habeant verum sensum, quatenus
Confessor nunquam respondet de iis quæ au-
divit ut Deus: admittit, inquam, hæc hypo-
thetici, quod re ipsa omnes Christiani sic in-
telligant ea verba, nulla est difficultas: quo-
niam nunquam committitur mendacium,
cum ad mentem interrogantium verba usur-

pantur. Sed nemo Christianorum, qui in hoc sensu verba illa accipiunt, Confessarium qua Confessarium interrogabit de delictis in confessione cognitis.

XIII. Sed, quidquid sit de hac Christianorum persuasione, & de opinione communiorum Theologorum, nemo audebit inficari, sententiam nostram & securius in omni eventu custodire sigillum, & ministerii sanctitatem dignius propugnare. Quæro ego ab adversariis: cur hanc sententiam, quæ dubio procul custodit sigillum, cuius occultationem adeo exaggerant, suscipere recusant? An quia nimis dura, & quia Confessarios exponit periculo perferendi gravissima tormenta, & mortem ipsam subeundi? Sed hæc inania sunt. Nam constans negatio facta tyranno, non minus quam deliberata voluntas nihil respondendi, potest Confessarium in vitæ discrimen adducere. Nam contingere potest quod tyrannus sciat delinquentem confessum esse suum crimen Confessario: & tunc vi tormentorum urgebit Confessarium ad revelandum crimen auditum; & si perstiterit in negatione, ad mortem usque illum torquebit. Præterquam quod veritates christianæ & theologicæ, ut alias diximus, non pendent ab imbecillitate humanæ naturæ; neque earundem veritatum regulæ sunt mala, & pericula quæ occurrere hominibus possunt. Si ergo sententia nostra & securior, & verior, & sigillo servando magis apta est; hanc, & non aliam, amplecti debemus.

XIV. Porro si scire cupis cur recentes facilius in oppositam concedant sententiam, quamquam ea minus ad veritatem accedat, ratio præsto adest. Quoniam ex ea inferunt, posse quoque ceteros homines eisdem uti verbis, easdem adhibere loquendi formulas quas Confessarius adhibet, ut magui momenti veritates occultare queant. Ceterum, licet antiqui Theologi admiserint, posse Confessarium iurare se nescire quod scit vi confessionis; nemo tamen illorum qui recte sapiunt, privilegium quo fruitur Confessarius pro sigilli custodia, ad alios homines extendit. Idcirco namque Theologi docuerunt, posse Confessarium iurare se nescire quod scit vi confessionis, quia duplicem personam gerit, divinam, & humanam: & apud omnes Christianos receptum est, Confessarium numquam loqui ut hominem, cum de iis sermonem habet quæ sub sigillo confessionis audit. Merito erga verba illa in Confessario a mendacio excusantur.

XV. Verum, ut ut sit de præfata senten-

tia, & eius admissa probabilitate, illud tamquam falsum omnino improbamus quod ex illa inferunt recentes Casuistæ, videlicet posse quoque ceteros homines, exemplo Confessarii, negare, se scire quod sub secreto naturali sciunt; vel quod nequeunt manifestare absque læsione caritatis, aut iustitiæ. Falsum, inquam, est hoc in primis iuxta præfatum opinionem. Quia solus Confessarius gerit vices duplicis personæ, & soli Confessario populus christianus hoc tribuit privilegium. Idque experientia patet. Nemo enim, nisi improbus, vel furore abreptus, Confessarium interrogat de iis quæ in confessione audit: & cum Confessarius interrogatus respondet, se nihil scire, populus christianus intelligit, illum nihil scire extra confessionem. *Voces enim* (inquit Soto de teg. sec. memb. III. quest. III.) *eo modo significant quo recipiuntur a populo: populus autem christianus, dum audit Sacerdotem iurantem, se nihil scire, nihil intelligit de his que novit in confessione: quare verba illa solum significant, nihil se scire extra confessionem.* Quis autem veterum Theologorum docet, quod populus christianus, dum audit hominem iurantem se nescire crimen occultum, intelligat de hoc crimine quod scit occulte, vel sub naturali sigillo? Utrique auctores restrictionis mentalis defendunt, hominem posse iurare se nihil scire quod scit occulte; sed nemo dicere potest, quod populus christianus eodem modo intelligat verba & hominis negantis notitiam criminis occulti, & Confessarii negantis se scire ea quæ audit in confessione. Ergo, admissa sententia descendente Confessarium ut Confessarium interrogatum, posse negare se scire quod vi confessionis scit; nemo hinc inferre potest, id quoque ceteris hominibus indiscriminatum licitum esse: quia nec ceteri homines Dei, & hominis personam gerunt; nec populus christianus eodem modo intelligit verba aliorum hominum, quemadmodum intelligit verba Confessarii: alioquin namquam interrogaret ceteros homines de veritatibus occultis, quemadmodum non interrogat Confessarium de rebus in confessione perceptis.

XVI. Ex his colliges, quam falso recentes Casuistæ ex paritate Confessarii eliciant excusationem aliorum hominum a mendacio, dum negant ea quæ absolute non debent manifestari. Colliges etiam permagni referre, rationem inquirere ob quam Confessarii a mendacio excusentur; quamvis adversarii dicant esse de nomine questionem, quia

quia vellent ipsi assignare rationem quæ omnibus esset communis. Sed iam ex dictis satis superque constat, casum Confessarii esse singularissimum ob duplicem personam, divinam, & humanam, quam gerit, & ob communem, atque universalem existimationem populi christiani. Colliges tandem, quam inane sit commentum a recentibus quibusdam excogitatum, nempe ideo Confessarium non mentiri, quia verba in hoc, aliisque similibus casibus spoliatur quacumque significatione: quæ imaginatio si solida esset, iam illi votorum fierent compotes, possuntque excusare omnia hominum mendacia prolata ob custodiam occultæ veritatis magni momenti. Verum hæc omnia iam supra penitus convulsa sunt.

XVII. Ut omnia quæ Confessarium spectant, in pauca redigamus, considerata propono duo. Primo quod, admissa contraria sententia, concedente posse Confessarium pressum a tyranno, ut confessionem revelet, custodire sigillum, negando, & iurando se nihil audivisse, nihil ex ea inferatur in favorem ceterorum hominum. Secundo quod vera, & in praxi amplectenda sit sententia quam nos tradidimus, & quæ sponte fuit ex doctrina Augustini, Thomæ, omniumque Patrum: qui tamen hanc casum sub tali circumstantia, & pressa interrogatione non examinauerint, ea tamen statuerunt principia ex quibus evidenter eruitur sententia nostra.

XVIII. Tandem addo, Confessarium debere semper iniustam interrogationem reprehensione apostolica repellere, nisi audierit, sive non audierit delictum, de quo rogatur. Quid quod vel ipse P. La-Croix *Lib. VI. part. II. n. 1982.* docet veram esse doctrinam hanc? Quod vero hic Auctor subdit, nempe non omnes Confessarios in praxi sic procedere, nullius est momenti. Quoniam si sententia nostra verior, & tutior est pro sigilli custodia; numquid falsa evadit, eo quod Confessarii minus periti contraria via incedunt? Porro non modo sententia nostra verior, & securior est, sed in aliquo casu unice necessaria, ut fatetur ipse P. La-Croix *num. 1983.* qui docet, Confessarium interrogatum, an poenitentis confessus sit peccatum, quod est *notorium*; non debere negare, ne sacrilegii suspectum reddat poenitentem; neque affirmare, ne sigillum violat.

XIX. Quid, si idem Confessarius de peccato occultissimo eiusdem poenitentis interrogetur? Negare debet iuxta P. La-Croix,

aliosque Casuistas se audivisse. Idem ergo Confessarius uno modo custodiet sigillum peccati occulti, & alio modo custodiet sigillum peccati notorii. Et postea audent dicere, nostram alioquin verissimam sententiam non posse ad praxim reduci: quia non omnes Confessarii utantur hac libera responsione? Timent varietatem responsionum in diversis Confessariis; & eodem tempore docent varietatem responsionum in eodem Confessario, ac respectu eiusdem poenitentis?

XX. Ultimo hæc tene. In nullo casu est necessaria negatio pro custodia sigilli. In aliquibus casibus sola repulsio interrogationis, seu reprehensio, fatentibus omnibus, custodire valet sigillum. Uniformitas responsionis magno opere confert ad maiorem, securioremque sigilli custodiam. Ergo reprehensio sola semper est adhibenda. Uniformes ergo sint Theologi in scribendo de hac questione, & uniformes erunt Confessarii in suis responsionibus. Tibi ne omnes fasces submittent? Non mihi, sed veritati.

XXI. Iusta quoque, ac prudenti repulsione uti debent secretarii Principum, tribunalium Quæstorum fidei, & similes ministri sigillo devincti. Solemnis penes omnes gentes, ac sacrosancta semper habita fuit secretorum Reipublicæ custodia. Papyrius, referente Aulo Gellio ex Marco Catone *Lib. I. noct. Att.* summum sibi comparavit honorem, eo quod ex Senatu cum patre rediens matrem avidissime percontantem, quid in Senatu actum fuisset, excogitato mendacio delusit: quam ob causam dictus fuit Prætextatus, id est absconditus, ceterique pueri Romani Prætextati deinceps nuncupati fuere.

XXII. Quandonam vero etiam cum vitæ dispendio debeant eiusmodi secreta servari, alibi explicabitur. Nunc obiter dicimus, secretum in religionis negotio, & in re gravi servandum esse, etiamsi mori oporteret. Quare ea quæ tractantur in Conciliis, in foro sacro adversus hæreticos, summa vigilantia sunt occultanda. Ministri Principum, & Rerumpublicarum etiam cum vitæ dispendio servare secreta gravi momenti debent. Privati quoque subditi ea secreta quæ vergunt in bonum publicum, custodire tenentur, etiam in mortis conspectu, secus ea quæ spectant privata negotia, ad quæ servanda cum vitæ periculo non obtrahuntur. Aliter de ministris stipendio ductis sentiendum est. Si plura cupis, consule doctissimum Soto de *tegenl. secr.*

CAPUT III.

An reus prater iuris ordinem interrogatus negare cum iuramento possit delictum occultum.

Quia casus de reo non legitime interrogato satis celebris est, ideo ipsum sigillatim in hoc capite discutendum suscepimus. Omnes fatentur, reum iuris formulis interrogatum debere sub mortali confiteri veritatem iudici interroganti; consequenter non posse tunc uti quacumque etiam externa amphibologia. Tota ergo difficultas est de reo non legitime interrogato. Et quamvis hac quaestio locum suum habeat in tractatu de iustitia, & iure; nihilominus congruum duxi hic eam delibare, eo quod adversarii illam urgeant, ut restrictiones mentales defendant.

II. Plurimi recentiores Casuistae docent, reum non iuridice interrogatum negare se commississe delictum occultum, & iuramento negationem firmare posse. P. Patritius Sporer tract. 111. in 2. praecep. Decal. cap. 1. sect. 3. reg. gen. num. 120. docet, reum non legitime interrogatum posse cum iuramento negare se crimen aliquod commississe quod revera commisit, utendo amphibologica locutione, quam vocat primam, & secundam speciem, id est quae sit externa, & non interna. Hanc opinionem communem vocat, & pro eadem praecipuos Auctores citat, Lessium & Sanchez. Et evidentissimum argumentum quod non pauci recentiores Casuistae voces tantum propositionum damnatarum variant; sed eandem doctrinam defendunt. Lessius, & Sanchez sunt potiores auctores restrictionum pure mentalium: ideo dicebant, reum posse negare, restringendo mentaliter ad dicendum, quia putabant restrictionem pure mentalem esse licitam. Felix Potestas Tom. I. cap. 11. in 2. praecep. Decal. num. 1735. sententiam eandem defendit. Busembau Lib. II. dub. 7. art. 1. Illius Commentator La-Croix Lib. III. part. 1. cap. 11. num. 288. subobscurè quidem, sed magis caute loquitur. Salmanticenses tract. xvii. cap. 1. punct. 2. §. 3. num. 118. referunt D. Thomam docere 2. 2. q. lxx. art. 1. posse testem respondere iudici non legitime interroganti se nescire delictum quod revera fecit. Hanc falsam Salmanticensium narrationem transcripsit Constantinus Roncaglia in Nota ad Dissert. xlv. Nata, ab

Alex. Si enim Auctores isti D. Thomam legissent, oppositum aperte, illum docere invenissent.

III. Et, ut resolutioni viam aperiamus, D. Thomae verba illuc transcribenda sunt. Et primum S. Thomas in quest. lxx. non de teste, ut volunt Salmanticenses, sed de reo agit. En illius verba quae habet cit. art. 1. in corp. Si vero index hoc exquirat quod non potest secundum ordinem iuris, non tenetur ei accusatus respondere; sed potest vel per appellationem, vel aliter licite subterfugere: mendacium tamen dicere non licet.

IV. Ut hac D. Thomae doctrina quodcumque effugium pracludam, quaero ab adversariis, an liceat in sui defensionem proferre mendacium. Absit, uno ore respondent. Quaero, an reus non iuridice rogatus possit, si velit, dicere mendacium, seu respondere cum mentali restrictione. Quis de hoc dubitat? Liber est ad bonum, & ad malum. Quaero, an valeat alio modo, vel alia via mendacium proferre, & cum restrictione mentali respondendo. Non commissi delictum, restringendo mentaliter ad tibi dicendum. Illa locutio, Non commissi delictum, absolute prolata a reo non legitime interrogato, cum deliberata voluntate celandi delictum, est mendacium, nec ne? Si negas, doce quomodo reus mentiri valeat. Fortasse debet reus intentionem habere fallendi iudicem; non occultandi, & defendendi se ipsum? Sed hoc ineptum commentum est, quod a Theologis improbat, & maxime a D. Thomae 2. 2. quest. cx. art. 1. in corp. Quod autem aliquis intendat falsitatem in opinione alterius constituere fallendo ipsum, non pertinet ad speciem mendacii, sed ad quandam perfectionem ipsius: alioquin ad fornicandum intentio fornicandi, ad furandum intentio furandi, ad blasphemandum intentio blasphemandi requireretur. Edissere quomodo reus mentiri valeat, nisi dicendo, Non feci, non commissi. An requiritur quod proferat verba, Non feci, absque restrictione ad tibi dicendum? Sed haec restrictio verba non variat. Si ante restrictionem illa verba constituunt mendacium, etiam sub praetata restrictione, a qua nullo modo variantur, mendacem efficiunt locutionem. At illa restrictio, inquis, non est pure mentalis, sed externa: quia in talibus circumstantiis illegitimae interrogationis intelligitur reum nescire ad dicendum. Egregie. Doce ergo, quomodo in talibus circumstantiis reus possit & mentiri, & restrictionem pure mentalem efformare. Iam ad

ad incitas es redactus. Vel ergo fateri debes, reum contra iuris ordinem interrogatum posse mentiri, & puram restrictionem mentalem formare; aut concedere debes hanc locutionem, etiam in talibus circumstantiis prolatam, Non feci, non commissi, subintelligendo ad dicendum, ad manifestandum tibi, esse puram putamque restrictionem mentalem, & consequenter mendacium. Alias sane restrictiones pure mentales excogitare nescierunt Lessius, & Sanchez. Ad solum Tamburinum recurrere potes. Solus ille alias excogitavit. Nimirum restringere potest reus: Non commissi homicidium nudus, sed vestitus. Ob hoc tamen nec Tamburinus ipse negat hanc restrictionem, Non commissi ad dicendum, esse pure mentalem. Placet quae diximus, confirmare auctoritate doctissimi viri Dominici Soto Lib. V. de iur. & iur. qu. vi. art. 2. Quod autem liceat ei dicere se non fecisse, nullatenus est sustentabile... quoniam nulla amphibologia valet eiusmodi responsa mendacio excusare. Et est mihi apertissima demonstratio haec, quod, si illud non esset mendacium, vana tunc fuisset cura, & sollicitudo omnium Doctorum admonendi, non licere neque pro vita servanda in iudicio mentiri: quia nullum aliud mendacium cavere volunt quam hoc quo quis aperte negat se fecisse quod fecit. Assignent, quaeso, recentiores Casuistae, concedentes licitum haud esse in iudicio mentiri, quodnam mendacii genus sit ibi vetitum praeter istud, Non feci, non commissi, nescio.

V. Falsa ergo omnino est sententia Sporer, Busembau, & plurium Casuistarum. Ar, quod magis horrorem ingerit, est Auctores istos non solum docere, posse reum negare se perpetrasse delictum (qua in hypothesis esset solum periculum mendacii officiosi) sed asserere, insuper posse reum iuramento firmare suam negationem. Quare, cum omni studio periurium, & periurii periculum vitandum sit, istorum opinio prorsus est reiicienda. Quod ut firmiter praestes, adverte, Auctores qui a novis Casuistis in propria sententiae praesidium laudantur, esse illos qui docebant licitas restrictiones pure mentales. Patres omnes oppositum aperissime docuerunt; quin laudatus Soto adversus Hadriacum, qui obtrudebat pro contraria sententia omnes Doctores; loco citato scribit se neminem vidisse qui suo tempore id doceret.

VI. Pluribus aliis omissis rationibus, & auctoritatibus, quibus evincere possem, fal-

lissimam esse recentiorum opinionem, ut brevitati studeam, solum D. Augustini manifestissimam decisionem in medium promam. Verfat hanc quaestionem Augustinus Lib. de mend. capit. xiiii. his verbis. Quid, si de iusto atque innocente, ubi lateat, sciens a iudice interrogaris, qui tamen ad mortem a maiore potestate iustus est rapit, ut ille qui interrogat, executor sit legis, non conditor? An ideo non erit falsum testimonium, quod pro innocente mentieris, nec quia ille iudex, sed executor interrogat? Quid, si ipse conditor legis interrogat, aut quilibet iudex iniquus ad supplicium querens innocentem? Quid facies? Falsus testis, an proditor eris? An ille proditor qui iusto iudici latentem homicidam ultro detulerit, & ille non erit qui iudici iniusto, ubi lateat innocens, quem quaerit occidere, interroganti indicaverit eum qui se fidei eius commiserat? An inter crimen falsi testimonii, & proditoris dubius, incertusque remanebis? An tacendo, vel profitendo te non esse dicturum, certius utrumque vitabis? Cur ergo non hoc facies & priusquam ad iudicem venias, ut caveas etiam mendacium? Evitato enim mendacio, omne testimonium falsum effugies, sive omne mendacium sit falsum testimonium, sive non omne... Quanto ergo fortius, quanto excellentius dices: Nec prodam, nec mentiar? Fecit hoc Episcopus quondam Tagastensis Ecclesiae Firmus nomine, firmiter voluntate... Sed venit ad huiusmodi articulum, ut non interrogemur, ubi sit ille qui quaeritur, neque cogamur ut eum prodamus, si sic est occultatus, ut inveniri facile nisi proditus nequeat; sed quaeritur a nobis, utrum illo loco sit, an non sit? Ubi, si esse scimus, tacendo eum prodimus, vel etiam dicendo, nequaquam nos esse dicturos; utrum ibi sit, an non sit. Ex hoc enim colligit ille qui quaerit, ibi eum esse; ubi si non esset, nihil aliud ab eo qui mentiri nollit, nec hominem prodere, nisi eum non ibi esse responderetur. Ita per nostram vel taciturnitatem, vel talia verba homo proditur, ut intret qui quaerit, si potentiam habet, & inveniat eum: qui tamen ab eius inventione nostro mendacio posset averi. Quapropter si nescis ubi sit, nulla est causa occultandi de veritate, sed te nescire fatendum est. Si autem scis ubi sit, sive ibi sit ubi quaeritur, sive alibi, non est dicendum, cum

quæsitum fuerit, utrum ibi sit, an non sit, *Non dico quod quæris; sed dicendum, Scio ubi sit, sed nunquam monstrabo.* Nam si de uno loco non respondeas, & te non esse proditurum fatearis, tale est ac si eundem locum digito ostendas. Adeo clara est Augustini sententia, ut explicatio non egeat: & ideo referre omitto quæ habet *Lib. cont. mend.* variis in locis, potissimum *cap. xviii.*

VII. Est ergo tum ratione, tum Patrum auctoritate firmata, & demonstrata sententia nostra, qua statuitur, reum minime posse negare se commisisse, fecisse &c. quod fecit; etiam si præter iuris ordinem interrogetur. In eius tamen confirmationem placet aliam D. Thomæ auctoritatem afferre ex eadem quæst. art. 2. *Sic ergo reo qui accusatur, licet se defendere, veritatem occultando, quam confiteri non tenetur, per aliquos convenientes modos, puta quod non respondeat ad quod respondere non tenetur. Hoc autem non est calumniose se defendere, sed magis prudenter evadere. Non autem licet ei vel falsitatem dicere, vel veritatem tacere, quam confiteri tenetur: neque etiam aliquem dolus, vel fraudem adhibere: quia frans, & dolus vim mendacii habent. Et hoc est calumniose se defendere.*

VIII. Quid ad hæc recentiores Casuistæ? Quanam est illa falsitas quæ reo præter iuris ordinem interrogato non liceat? Non sane alia, nisi ea qua reus occultare posset crimen suum. Qui dolus, qua faudes, vim mendacii habentes, veritas illi sunt? Non profecto alia, nisi restrictiones illæ mentales quæ ex definitione Ecclesiæ mendacia sunt. An hic locum habere potest vanissimum illud commentum, scilicet eiusmodi restrictiones sub his circumstantiis iniusta interrogationis non esse internas, sed externas? Hoc certe & ex iis quæ dicta sunt, & ex hac D. Th. auctoritate convulsam remanet, taliterque contritum, ut superfluum sit quidquam addere. Quoniam aut nullum mendacium, nullæque pure mentales restrictiones prohibentur reis non iuridice interrogatis; aut falsa est recentiorum Casuistarum opinio. Primum est contra doctrinam omnium Patrum, & Theologorum, ac ipsorum recentiorum, fatentium nunquam licere sive mendacium, sive restrictiones pure mentales. Ergo verum secundum, nempe falsam esse istorum opinionem, qua statuunt, reum illegitime interrogatum negare posse se commisisse quod reipsa perpetravit.

IX. Cum ergo certum firmumque sit non posse reum negare crimen occultatum, quando præter iuris ordinem interrogatur; & cum e contrario certum quoque sit eum non teneri ad manifestandum præfatum delictum, & veritatem revelandam: quid, quæso, ei agendum, quomodo se gerere debet? Iam ex D. Augustino, & D. Thoma, quomodo se gerere debeat eiusmodi reus, patet. Primum potest eludere iudicium tacendo. Si hoc non valeat, appellare debet ad alium iudicem. Si hoc fieri nequeat, potest uti locutione amphibologica, quæ duplicem sensum verum vi verborum contineat; si tamen talis locutio occurrat, & interrogatio excipiat responsionem amphibologicam: non enim omnes, ut iam diximus, interrogationes responsa admittunt amphibologica. Si nulla ex assignatis viis satis sit ad evadendum iniustum iudicium, poterunt rei eiusmodi se antiquorum tegere clypeo, quem describit Sotus de iust. *Lib. V. quæst. vi. art. 2. concl. 7. Posunt, ac debent sic contra ius requisiti, quæcumque uti amphibologia, quam iustitiam ferre, mo citra mendacium ferre possit. Nam, si talia verba verum sensum nullatenus admittent, mendacium parerent, quod nullatenus licet. Equidem antiquus Doctorum clypeus ille erat, ut interrogatus diceret: Nego proposita ut proposita. Et revera inter sinceros iudices illa esset legitima responsio. Plura alia de reo, & de teste in tract. de iust. & iur. fufius dicturi sumus. Hæc proinde nunc sufficiant contra restrictiones mentales.*

C A P U T IV.

Plura quæsitæ de variis iuramentorum generibus resolvuntur.

I. Quoniam fuso calamo impugnavimus doctrinam restrictionum mentalium, & æquivocationum quæ a restrictione pure mentali non differunt; superest ut, post explicatos duos casus, Confessarii, & rei in iudicio, qui non levem præferunt difficultatem ob recentiorum quorundam subtilitates, ceteros casus omnes quos ipsi resolvere solent conformiter ad suam doctrinam, nos revocemus ad ea quæ tradidimus principia. Hæc enim ratione inutilis non erit, nec nimis proluxa disputatio nostra.

II. Quæst. I. *An adultera possit cum iuramento negare se commisisse adulterium quod reipsa commisit, cum a marito interrogatur?* Resp. Recentiores affirmative communiter

respondent. Sanchez *Lib. III. cap. vi. n. 41.* ubi hæc habet: *At tenendo nostram sententiam, numero decimo quinto relatam, verius est id licere.* Porro Sanchez *numer. 15.* docet sententiam de restrictione pure mentali damnatam ab Ecclesia, ut evidentissime probatum est. Ergo omnes recentiores, docentes cum P. Sanchez præfata opinionem, docent opinionem damnatam. Porro hanc sententiam docent Leander *tract. i. disp. xlv. quæst. xxv.* Antonius a Spiritu sancto *tract. v. disp. i. sec. 9. nu. 56.* Castropalaus *tract. xiv. disp. i. punct. 7. n. 5. ver. Decimo tertio mulier, Bonacina disp. iv. quæst. i. punct. 12. numer. 5. ver. Sexto adulteram, Azorius Lib. XI. capit. iv. quæst. v. regula 3. P. Cardenas in Crisi *disp. xix. capit. vi. num. 69.* dicit, *mulierem negare posse adulterium, intelligendo idololatram.* P. Sporer *tract. III. in 2. præc. Decal. cap. i. sec. 3. num. 120.* P. Felix Potestas *Tom. I. part. 2. num. 1648.* in eandem propendit opinionem, & plures alii recentiores.*

III. Relatam opinionem in propositione damnata contineri, mihi evidens est. Quoniam mulier adultera sic a marito interrogata mentiri non potest licite, ut omnes fatentur. Sed mentiri alio modo non potest, nisi dicendo, *Non commisi adulterium,* quod perpetravit: nec alio modo pure mentali restrictione potest crimen occultare. Vide quæ dicta sunt *cap. præced.* Quomodo ergo se gerere debet adultera, gladio districto a marito petita, ut adulterium confiteatur? Potest, inquit Soto *de reg. sec. memb. III. quæst. III. concl. 7.* iurare se non iregisse matrimonium. Potest etiam dicere: Quomodo fidem dabis dictis eius quam non credis servasse fidem tori? Sed plures sunt, addit Soto paulo post, hominum nequitia, quam ut omnibus possit obviam iri. *Ob idque in tali casu mori opus est, quemadmodum si tyrannus mihi comminaretur mortem, nisi perierarem, aut levissime mentirer, mortem prius deberem oppetere quam mentiri.* Hanc nostram sententiam docet D. Augustinus apertissime *Lib. cont. mend. cap. xxi.* Salmanticenses *tract. xvii. cap. II. punct. 8. num. 144.* & omnes Theologi qui vere improbant restrictiones pure mentales, ut aiunt vel ipsimet Salmanticenses. Quare hæc nostra sententia certa est, contraria falsa. Sed benignissimos Casuistas terret sanguinis effusio, vitæ iactura. Duo illi assequi vellent. Primum vitam in tuto collocare; deinde a mendacii malitia purgare mendacium.